ü

SECRITÂilÂ DA SAÍDE

Goveno do Eshdo do Cetl

CISVALE CISVALE

CoNsóRcro PúBLrco DE SAúDE INTERFEDERATIVo Do VALE CURU

APUIAÚS- CAUCAIA- GENERAL SAMPAIo. ITAPAIÉ- PENTECo$E - PARÁCURU - PARAIPABÂ - SÃO GONçALO DO AMARÁNTE - SÀO LUIZ

Do CURU - TEluçuocA

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO NO. 2OI8.7O.L7

Primeiro termo de aditivo ao Contrato no 2018.70.L7, que faz o
CoNSóRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU -
CISVALE, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ No.

L2.768.83510001-75, com sede Rua Juaci Sampaio Pontes no 16968 Centro -

Caucaia-CE - CEP: 61.600-150, neste ato representado pelo Sr. Francisco Eudes
Ferreira Bringel, doravante denominado de CONTRATANTE, e do outro lado

^INSTITUTo bo cÂNcER Do CEARÁ- rcc, pessoa jurídica de direito privado,
CNPJ No. 07.265.51510001-62, com sede na Rua Papi Junior no 1222, Bairro
Rodolfo Teófilo, Fortaleza Ceara, neste ato representada pelo Sr. Pedro Meneleu
Gonçalves da Silva, CPF No. 756.885.303-91, doravante denominada
CONTRATADA, mediante as seguintes condições:

CúUSULA PRIMEIRA - DO FUNDÂMENTO LEGAL

1.1 - O Presente termo aditivo fundamenta-se na Cláusula Oitava, do Contrato
originário, bem como 1o aditivo ao contrato do Pregão Presencial No 024120t7- PP

que tem como objeto a contratação de emPresa para prestação dos serviços
de erames de histopatológica e citopatológicos através de laboratório
especializado e credenciado para realização de exames dos pacientes
atendidos pelas Unidades de Saúde mantidas do Consórcio Público de
Saúde Interfederativo do Vale Curu - CISVALE, e de acordo com o art. 57,
inciso II, da Lei Federal n' 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações

,posteriores.
cúusuLA SEGUNDA - Do pRAzo E ALTERAçÃo CoNTRATUAL

2.1, O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato
resultante do procedimento licitatório acima referido, por 12 (doze) meses.
Portanto, terá vigência de 01 de Março de 2019 a 01 de Março de2020.

GúUSULA TERCEIRA - DA JUSTIFICATIVA

3.1. A presente alteração é uma prerrogativa da Administração Pública, que poderá
utilizá-la quando respaldada legalmente, fato este, óbvio, no caso em tela. São dois
os motivos preponderantes entre outros: O primeiro consiste na inconveniência da
suspensão das atividades de interesse público, provenientes de serviços prestados
de modo continuo; o segundo é a previsibilidade de recursos orçamentários,
principio, qualquer que seja a distribuição de verbas no orçamento anual,
certeza irá existir recursos para efetivação destes serviços, A alteração contrat
em pauta encontra fundamento no dispositivo legal retro mencionado, bem co

Rua ruaci Sampaio Pontês no 16968 Cêntro - Caucaia-CE - CEp: 61.600-150
I Fone/Fax: (85) 3342-2767 CNpJ( F) no 12.768.835/OOOt-75

www.cisya lê.com, br E-mail! consorciocisyale@gmail.com

o

m
al

L,
ry t SECRDTARIA DA SATIDE

Govmo do f,strdo do Cetá

CISVALE CISVATE \O1

CoNsÓRCIo PÚBLIco DE SAÚDE INTERFEDERATIvo Do VAtE CURU

APUIÁRÉS. CAUCAIA - GENERAL SAMPAIo - ITAPA]É. PENTECoSTE. PARACURU - PARÁIPABA. SÃo GoNÇALO DoAMÁRáNTE -SÃO Lutz
Do CURU - TEluçuocÂ

na supremacia do interesse público, haja vista que a necessidade somente poderá
ser suprida mediante a adição contratual.

cúusulA eurNTA - Drsposrçõrs rrrars

4.1. Todas as demais cláusulas do contrato inicial que não tenham sido modificadas
por este aditivo, permanecem em pleno vigor.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, assinam as partes

^CONTRATANTES,
em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surta seus

jurídicos e legais.

Caucaia/CE, 01 de Março de 2019.

Franc ud el

coNsóRclo PÚBLIco DE sAÚDEINTERFEDERATIVO
DO VALE DO CURU - CISVALE

CONTRATANTE

INSTITUTO DO CÂNCER DO CEARÁ.ICC
cNPJ No. 07,265,515 I 0001-62
Pedro Meneleu Gonçalves da Silva

cPF No. 756.885.303-91
CONTRATADA

TESTEMUNHAS: z. !wvi'wrr,,^q1. ,1 .-r5 v

a-i l, sc 4- ír 7 -í L) RG: KYlt s!§6
CPFi 3s€. é?l

5:,? c a

153 .iJ

erretra

RG:
CPF:

Rua Juacl Sampaio Pontês no 16968 Centro - Caucaia-CE - CEp:61.600-15O

www.cisya le.com, br E-mail: consorciocisvale@gmall.com